tamquam proprio episcopo persoluerent, et sententiam illam eis scriptam miserunt Templariis. Et is testis (scil. Iohannes magister scholarum Colimbriensis) et decanus et Petrus Iohannis eam Templariis detulere et pronuntiauerunt, prout ipsi iudices eis mandauerant, et cartam illam coram Templariis aperierunt et legerunt omnibus hominibus ibi presentibus, et comminati a Templariis recesserunt. Et responsum fuit a quibusdam, quod neque altius neque^{a)} diuina officia celebrarent propter hoc, et ut dixerunt, ita obseruant.

Der Auftrag fiel wohl gleichzeitig mit Nr. 94. Daraus ergibt sich der zeitliche Ansatz.

G. Dei gratia Bracarensis archiepiscopus^{b)} et F. Portugalensis episcopus omnibus clericis et laicis in Palumbario, Rodina et Ega commorantibus salutem. Volumus scire fraternitatem uestram nos mandatum suscepisse a domino papa, ut de causa, que uertitur in Colimbriensem episcopum et milites Templi de ecclesiis in uestris locis constitutis cognosceremus et eam remota appellatione debito fine terminaremus. Quod nos facere uolentes utramque partem statuta die apud Portugale in presentia nostra fecimus conuenire. Et cum a parte episcopi dictum esset illas ecclesias ad se multis rationibus pertinere debere, ipsi milites, qui tunc aderant, scilicet magister R. cum quibusdam aliis in uoce appellationis contra tenorem litterarum domini pape proruperunt. Nos uero apostolica freti auctoritate, qua in hac causa fungimur, eis mandauimus atque precepimus, quatinus eis in presentia nostra de predictis ecclesiis uicesimo die post susceptionem nostrarum litterarum plenam^{c)} iusticiam exhiberent aut ei tamquam proprio episcopo omnia iura episcopalia persoluerent. Quodsi facere contempserint, nos auctoritate apostolica, qua in hac parte fungimur, ab illa die ecclesias predictas^{d)} et in eis diuina officia omnino celebrari proibemus^{e)}. Vobis uero precipimus, ut uisis his litteris in predictis ecclesiis diuina officia non audiatis nec ibi corpora defunctorum uestrorum sepeliatis neque decimas^{f)}, primicias siue morturias persoluatis. Quodsi et uos mandatis nostris in his obedire neglexeritis et in contumacia cum illis perseuerare uolueritis, nos ex auctoritate apostolica, qua in hac delegatione fungimur^{g)}, uos excommunicamus. Valete.

a) unleserlich. b) episcopus BC. c) plena B. d) so BC, es fehlt etwa interdicimus. e) bis hierher C. f) ex decimas B. g) fungimur B.

90.

Die Bischhöfe J(ohann) von Tarazona und Vitalis von Salamanca fällen im Auftrag des Papstes Lucius III. trotz Abwesenheit des Erzbischofs (Godinus) von Braga und des Bischofs (Fernando) von Porto das Urteil, daß die Kirche von Zamora der von Compostela als ihrer Metropole unterstellt sein solle.

Coria 1184 Januar 24.

Kopie saec. XII ex. Lisboa, Torre do Tombo, Collecção Especial Pte II Cx. 43 M. 2 n. 17.

Aus den Akten des Prozesses von 1199 (Torre do Tombo, Col. Esp. Pte II Cx. 43 M. 1 n. 1 und M. 2 n. 17) erfahren wir, daß die Delegierten auf Grund der Kommissorie Lucius' III. (Nr. 86) zunächst einen Termin nicht nach Tuy, wie für die andern Verhandlungsgegenstände, sondern nach Leon gesetzt hatten. Dorthin konnte aber der Bischof von Zamora nicht kommen. Dann wurde ein zweiter Termin nach Alcañizes (Prov. Zamora, nahe der portugiesischen Grenze) angesetzt, bei dem aber der Bischof von Tarazona ausblieb. Dieser setzte dann, zusammen mit Vitalis von Salamanca, aber ohne Wissen Fernandos von Porto, einen dritten Termin nach Coria „in confinio regni Legionensis et Sarracenorum“. Der Erzbischof von Braga erklärte später, das Aufsuchen dieses Ortes wäre ihm durch die große Entfernung und die Sarrazenengefahr unmöglich geworden.

Die zitierte Geschichte des Königs Wamba ist das Werk des Julian von Toledo, s. Esp. Sagr. VI 543. Wichtiger aber ist das Zitieren aus dem Register Calixts II.: innerhalb der spanisch-portugiesischen Prozesse der älteste bislang bekannte Fall einer Benutzung der päpstlichen Register im juristischen Beweisverfahren. Aber die Richtigkeit des Zitats wird aus den schon genannten Akten von 1199 sehr zweifelhaft. Dort heißt es nämlich im Bragaer Plädoyer bei Besprechung des vorliegenden Judikats: Quod postea similiter in eadem sententia sequitur scilicet: „Addidit transcriptum de ultimo libro registorum domni Calixti, per quod eorundem instrumentorum continencia confirmatur“, falsum manifeste apparet. Nam in toto ultimo libro registorum domni Calixti nullum rescriptum inuenitur, in quo de Salamantina ecclesia uel instrumentis eius mencio fiat, ned[um]^{a)} ibi inueniretur. Transcripto tamen inde sumpto iudices credere non debuerunt. Da diese letztere Angabe in Rom erfolgte, wo man die Richtigkeit in dem vorhandenen Register sofort nachprüfen konnte, verdient sie wohl mehr

a) etwa: nedum iudices scire possent, num.

Glauben als das Zitat des Compostelaners in Coria. Dadurch werden auch die übrigen angezogenen Urkunden zweifelhaft.

[In nomine] domini nostri Iesu Christi. Notum fieri uolumus nos I. Tyrasonensis et V. Salamantinus episcopi, quod cum causa Compostellane ecclesie aduersus [Za]morensem super ipsius Zamorenensis subiectione commissa fuerit domno Portugalensi episcopo ac nobis a domno papa L. decidenda, taliter [in ipsa causa]^{b)} processimus: prius adnunciauimus Bracarensi archiepiscopo, ad quem diem et locum citauimus partes, ut, si uellet et de iure sibi competeret, tueri intenderet Zamorensem episcopum a Compostellani archiepiscopi impetitione. Venientes autem non sine multo dispendio ad diem qui fuit quintus X^{us} post epiphaniam et locum qui fuit Caurie, presentes habuimus partes nec affuit domnus Bracarensis nec sufficientem responsalem misit. Domnus Portugalensis per nuncium et litteras nobis significauit, quod adesse non poterat. Nos uero considerantes, quod uix denuo de tam remotis partibus possemus ad eam causam conuenire et tam nos quam partes et ecclesie sumptibus et fatigacionibus diucius grauate grauari intolerabiliter [non] possent, partes ipsas uolentes se statim expedire nolimus ulterius in suspenso detinere, non arbitantes necessariam domni Bracarensis presenciam, ex quo non uocabatur a Zamorensi, cum ipse domni pape littere manifestius exprimerent, quod nec eius audiretur appellatio, nisi forte Zamorensis ad sui eum defensionem aduocaret, qui interrogatus a nobis in iure respondit, quod nec eum aduocauerat nec [u]lterius aduocare intendebat, nec aliter inter ipsum Bracarensis et Compostellanum archiepiscopos aliqua super hiis agi questio uidebatur ad presens. [.]^{c)} itaque Compostellani archiepiscopi, quod ab ultima restauracione Salamantinae ecclesiae, usque quo Zamorensis ecclesia proprium [.]^{d)} obtinere, semper diocesis illa utriusque^{e)} episcopatus fuit sub episcopo Salamantino et obtinuit eam tam Iero[ni]mnus quam Geraldus et Munio episcopi, qui omnes fuerunt ecclesie Compostellanae metropolitico iure subiecti, et protulit super hoc tria Salamantinae ecclesie originalia instrumenta, quibus tota illa diocesis, Zamora uidelicet cum campo de Tauro ecclesie Salaman[ti]ne consignabatur. Addidit etiam transcriptum de ultimo libro registorum domni Calixti, per quod eorundem instrumentorum [continencia con]firma-